
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1353  DEL  29/12/2023

OGGETTO

ACCERTAMENTO DI  ENTRATA DEL COFINANZIAMENTO DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA DESTINATO ALL'INTERVENTO DI "MESSA IN SICUREZZA DELLA SP N° 5 
NEL TRATTO TRA IL CAVO FIUMA E L'INTERSEZIONE CON LA SP N° 2 IN COMUNE DI 
REGGIOLO"



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato con 
decreti  del  Presidente  n.  99  del  07/06/2023,  n.  182 del  29/09/2023 e n.  231 del 
29/11/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

• la  Delibera  Regionale  Emilia-Romagna  n.  1209/2022  “FONDO  SVILUPPO  E 
COESIONE  2021-2027.  ASSEGNAZIONE  RISORSE  FINANZIARIE  ALLE 
PROVINCE E ALLA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA PER INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,  ADEGUAMENTO  E  NUOVE 
INFRASTRUTTURE STRADALI DI IMMEDIATO AVVIO DEI LAVORI” stabilisce quale 
procedura per la liquidazione delle risorse da attribuire, al punto C) primo capoverso, 
la  presentazione  “...da  parte  dei  beneficiari  del  progetto  di  fattibilità  tecnico-
economica  o  livello  progettuale  superiore  e  del  relativo  provvedimento  di 
approvazione,  nel  quale  si  dia  atto  della  copertura  finanziaria  dell’intervento  e  si 
approvi il cronoprogramma di esigibilità della spesa”;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1021  del  27/10/2023,  rettificata  con 
determinazione  n.  1057  del  03/11/2023,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 
denominato  ““INTERVENTO  DI  MESSA IN  SICUREZZA DELLA SP  N°  5  NEL 
TRATTO TRA IL CAVO FIUMA E L'INTERSEZIONE CON LA SP N° 2 IN COMUNE 
DI  REGGIOLO”,  concludente  nell'importo  complessivo  di  €  475.119,00,  cup 
C77H21000680004;

• con comunicazione inviata via pec alla Regione Emilia-Romagna, prot.  n.37734 e 
prot.  n.37740 del  06/11/2023,  si  è  provveduto a  trasmettere il  progetto  esecutivo 
dell'intervento in oggetto, con il relativo provvedimento di approvazione, determina 
dirigenziale n. 1021 del 27/10/2023 sopra richiamata;

• con  Atto  del  Dirigente  n.  24654  del  21/11/2023,  la  Regione  Emilia-Romagna  ha 
determinato  di  concedere il  il  contributo di  €  275.119,00 alla  Provincia  di  Reggio 
Emilia, per attuazione di “Intervento di messa in sicurezza della SP5 nel tratto tra il  
cavo Fiuma e l’intersezione con la SP2 in Comune di Reggiolo” (Fondo FSC 2021-
2027, art.  1, commi 177 e 178, LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N. 178; DELIBERA 
CIPESS  N.  79/2021),  in  attuazione  della  DGR  n.  1209/2022,  come  indicato  nel 
seguente estratto della stessa determina:

Determinazione N. 1353 del 29/12/2023 
pag. 2/4



Visti:
• il D.Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011);

Dato atto che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell'art.15 D.Lgs. n.36/2023, è il  
sottoscritto  Ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e 
Patrimonio;

Ritenuto di:
• accertare  la somma di € 275.119,00 a carico della Regione Emilia-Romagna al Titolo 

4, Tipologia 200, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, codice del 
piano dei conti 4020102001 e al corrispondente capitolo n. 856 del PEG 2023, di cui 
€ 60.000 riferiti all'annualità 2023 ed € 215.119,00 riferiti all'annualità 2024;

D E T E R M I N A

• di accertare la somma di € 275.119,00 a carico della Regione Emilia-Romagna al 
Titolo 4, Tipologia 200, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, codice 
del piano dei conti 4020102001 e al corrispondente capitolo n. 856 del PEG 2023, di 
cui € 60.000 riferiti all'annualità 2023 ed € 215.119,00 riferiti all'annualità 2024;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  di  Progetto,  ai  sensi  dell'art.15  D.Lgs. 
n.36/2023, è il  sottoscritto Ing. Valerio Bussei,  Dirigente del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile e Patrimonio.

Determinazione N. 1353 del 29/12/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 29/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1353 del 29/12/2023 
pag. 4/4


